
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33431 Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2017

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referente ao Processo de Dispensa de Licitação n.º 003/2017/
IOE, ratifi co, nos termos do art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações, o presente ato, em consonância com o 24, inciso IV, 
da Lei Federal n.º 8.666/93, para a contratação da ESTEVES 
CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA-EPP, para a aquisição 
de nobreak.
Belém (PA), 03 de Agosto de 2017.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PRESIDENTE IOE

Protocolo: 210925

.

.

INSTITUTO DE
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 173 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 142/2017, de 
21/06/2017, publicado no DOE nº 33.401, de 23/06/2017.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 188518A/1, de 25 
de Julho de 2017.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão ao servidor Jesus Alves 
Garcia, matrícula 2009978/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, de 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período 10/07/2017 a 14/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de 
agosto de 2017.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 211439

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002369, 

DE 03 DE AGOSTO DE 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: NAZIRA FERREIRA PALHETA.
CPF: 042.441.412-00.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20X 1.6A PREMI.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.041,47.
PORTARIA Nº 2017330002372, de 03 de agosto de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: SELMA BRABO MASCARENHAS BARRA.
CPF: 252.426.282-00.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI FLEX.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,89.

Protocolo: 211421
PORTARIA Nº  1742/2017-GSAT/SEFA, 

DE  27  DE JULHO DE 2017.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurada por intermédio da Portaria 

nº018/2014, de 21 de fevereiro de 2014, publicada no DOE nº 
32.591 de 25 de fevereiro de 2014, (processo administrativo 
nº 002012730001950-2), e o Parecer nº 152/2017-CONJUR da 
Consultoria Jurídica desta Secretaria,
 Resolve:
 Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar, nos termos do Relatório Final apresentado 
pela Comissão Processante, face a ausência de elementos 
comprobatórios da prática de infração administrativa tipifi cada 
em lei.
               MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
           Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 211441
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2017
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de CRACHÁS para a identifi cação de 
servidores, estagiários e visitantes da SEFA.
DATA DA ABERTURA: 18/08/2017. HORA: 09:00 horas de 
Brasília.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – SEFA – Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 18/08/2017 
(horário de Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.
br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.
br (compras Pará); ou pelos fones: (91) 3323-4259/4245, no 
horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na Célula de Licitações 
e Contratos.
Belém, 03 de Agosto de 2017.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo: 211450

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva  Myléne Coelho  Franco Marques
Subsecretária da Administração Tributária Diretora de Administração -em Exercício 
PORTARIA Nº 1743 de 01 de agosto de 2017, AUTORIZAR 
2 e 1/2  diárias servidor WAGNER YUICHI CAPELLI, nº 
0581804407, COORDENADOR FAZENDARIO, DIRETORIA DE 
GESTAO CONTABIL E FISCAL, objetivo de participação técnica do 
gefi n/confaz com a stn sobre o tac-bb, matriz de saldos contábeis 
e o ementário da receita. e participação da reunião técnica entre 
o serpro e usuários do siafem, no período de 02.08.2017 a 
04.08.2017, no trecho Bel/Brasilia/Bel.
PORTARIA Nº 1744 de 01 de agosto de 2017, pagamento 
de 2 e 1/2  diárias servidor HELIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES, 
nº 0562051101,  TECNICO EM GESTAO PUBLICA, DIRETORIA 
DE GESTAO CONTABIL E FISCAL, objetivo de participação na 
reunião técnica do gefi n/confaz com a stn sobre o tac-bb, matriz 
de saldos contábeis e o ementário da receita e participação da 
reunião técnica entre o serpro e usuários do siafem, no período 
de 02.08.2017 a 04.08.2017, no trecho Bel/Brasilia/Bel.
PORTARIA Nº1772 de 02 de agosto de 2017, AUTORIZAR  
de 16 e 1/2 diárias servidor CARLOS ALBERTO ALVARES PINTO, 
nº 0325548401, TECNICO B, ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, com 
o objetivo de vistoria em imoveis para avaliação, no período 
de 21.08.2017 a 06.09.2017, no trecho Bel, Rondon Do Para, 
Maraba, Parauapebas, Redenção,Belem.
PORTARIA Nº 1773 de 02 de agosto de 2017, pagamento 
de 4 e 1/2  diárias servidor RUY GUILHERME VINAGRE KLAUTAU, 
nº 0002295001, ENG. AGRONOMO, IPVA E ITCD, objetivo 
de proceder avaliações “in loco” nos imóveis, no período de 
21.08.2017 a 25.08.2017, no trecho Bel/Santarém/Bel.

Protocolo: 211650

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT CASTANHAL
O Coordenador  Executivo Regional de Administração  Tributária  
e não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento de que 
foram os lavrados Autos de Infração e Notifi cação Fiscal, 
abaixo relacionados,  decorrente da Ordem de Serviço nº 
022017820000065-8 - AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL 

referente ao período 07/2016 até 02/2017. O prazo para efetuar 
o recolhimento do crédito tributário ou apresentar impugnação 
é de 30(trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
desta Notifi cação, de acordo com o que estabelece a Lei nº6.182, 
de 30 de dezembro de 1998,  alterada pela Lei nº7.078, de 28 
de dezembro de 2007, o que poderá ser feito diretamente junto 
a esta Coordenação localização na Rua Paes de Carvalho nº1128 
– Centro, fi ndo o qual  sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário.
CONTRIBUINTE: REPRESENTACÃO E COMERCIO SV4 LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.484.885-9
AINF’s: 022017510000337-5; 022017510000338-3, 
022017510000339-1, 022017510000340-5, 022017510000341-
3, 022017510000342-1, 022017510000343-0
TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO: 022017820000065-
8
AUDITOR AUTUANTE: SOLANGE SAUMA ROSSY
GERDEN FERREIRA VIDA
Coordenador Fazendário-CERAT Castanhal

Protocolo: 211338
     EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE RESULTADO DE 
DILIGÊNCIA – CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento que se encontra 
à disposição do contribuinte abaixo identifi cado, na Célula 
de Preparo para Julgamento- CEPPJ da CERAT Castanhal, o 
resultado da diligência requerida pela Julgadoria de 1ª Instância, 
em expediente constante do auto de infração, executada através 
da ordem de serviço abaixo relacionada, fi cando o mesmo 
NOTIFICADO  no prazo de 15(quinze) dias, após a data da 
publicação deste Edital.     
Ressaltamos a reabertura do prazo de 30 (trinta) dias para 
interposição de impugnação, em observância ao disposto  no 
Artigo 20 da Lei  nº6.182/1998, garantindo os princípios 
constitucionais da ampla defesa e do contraditório.
AINF: 022012510000011-6
CONTRIBUINTE: COMERCIAL E EXPORTADORA ANDREA 
LTDA EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.108.762-8
ORDEM DE SERVIÇO: 022017820000155-7
AFRE RESPONSÁVEL: GUILHERME HUGO MARTINS 
TAVARES
GERDEN FERREIRA VIDA
Coordenador da CERAT - Castanhal

Protocolo: 211347
-EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CEEAT SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA
O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária de 
Substituição Tributária – CEEAT-ST, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
aberta ORDEM DE SERVIÇO E NOTIFICAÇÃO FISCAL n° 
172017820000144-2, cujos dados da empresa são:
RAZÃO SOCIAL: BRISTOL-MYERS SQUIBB FARMACÊUTICA 
LTDA
NOME DE FANTASIA: BRISTOL-MYERS SQUIBB BRASIL S A
CNPJ: 56.998.982/0001-07
AFRE Responsável: EDIMAR SANTOS DO NASCIMENTO
No exercício das funções de Auditor Fiscal na Secretaria Executiva 
de Estado da Fazenda e nos termos do art. 11 da Lei nº 6.182, de 
30 de Dezembro de 1988 e dos arts. 65 e 66 da Lei nº 5.530, de 
13 de Janeiro de 1989, c/c os arts. 124 e 744 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, aprovado pelo Decreto 
nº 4.676, de 18 de Junho de 2001, iniciou-se à ação fi scal do 
contribuinte acima identifi cado, o qual fi ca NOTIFICADO a 
apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, contado a partir de 
15 (quinze) dias após a publicação deste Edital, nos termos do 
inc. III, § 3º, art. 14 da Lei 6.182/98, os documentos a seguir 
discriminados do período de 06/2016 Até 04/2017:
- GIA-ST – GUIA NACIONAL DE INFORMAÇÃO E APURAÇÃO DE 
ICMS
A entrega pode ser feita diretamente junto a esta Coordenação, 
localizada na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José 
Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 
as 14:00hs.
ERNANE SALGADO VIEIRA
Coordenador Fazendário - CEEAT-ST

Protocolo: 211201
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT CASTANHAL

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Castanhal, no uso de suas atribuições ,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa RADIANTE - LOGISTICA DE TRANSPORTE E 
COMERCIO LTDA  - Inscrição Estadual nº 15.388.812-1,  


